

**МТС**

Ты знаешь, что можешь!

Пресс-релиз

Выручка Группы МТС за девять месяцев 2016 года выросла на 2,8% до 324 миллиардов рублей, за третий квартал сократилась на 1,3% до 112 миллиарда рублей

17 ноября 2016 г.

Москва, РФ — ПАО «Мобильные ТелеСистемы» (NYSE: MBT), ведущий телекоммуникационный оператор в России и странах СНГ, объявляет консолидированные финансовые и операционные неаудированные результаты за девять месяцев и третий квартал 2016 года, закончившийся 30 сентября 2016 года.

Основные финансовые показатели Группы МТС

За девять месяцев 2016 года

- Консолидированная выручка Группы МТС за девять месяцев 2016 года, номинированная в российских рублях, выросла на 2,8 процента в годовом исчислении до 324,1 миллиарда рублей;
- Показатель скорректированной OIBDA Группы МТС за девять месяцев 2016 года снизился на 4,6 процента в годовом исчислении — до 127,5 миллиарда рублей; маржа OIBDA за девять месяцев составила 39,3 процента;
- Консолидированная чистая прибыль Группы за девять месяцев 2016 года сократилась на 14,7 процента — до 36,1 миллиарда рублей.

В третьем квартале 2016 года

- Консолидированная выручка Группы МТС за третий квартал 2016 года, номинированная в российских рублях, сократилась на 1,3 процента в годовом исчислении до 112,2 миллиарда рублей;
- Показатель скорректированной OIBDA Группы МТС в третьем квартале 2016 года в годовом исчислении снизился на 5,1 процента — до 45,7 миллиарда рублей; маржа OIBDA в третьем квартале составила 40,7 процента;
- Консолидированная чистая прибыль Группы в третьем квартале 2016 года сократилась на 12,8 процента в годовом исчислении — до 12,6 миллиарда рублей;
- Абонентская база Группы МТС¹ выросла до 108,8 миллиона пользователей, увеличившись за год на 2,5 процента;
- Общий долг Группы МТС сократился до 267,9² миллиарда рублей. Соотношение чистого долга и скорректированного показателя LTM OIBDA остается стабильным на уровне 1,1х.

Бизнес в России демонстрирует устойчивость в развитии

За девять месяцев 2016 года

- Общая выручка МТС в России МТС за девять месяцев 2016 года повысилась на 2,8 процента в годовом исчислении до 296,8 миллиарда рублей.
- Показатель OIBDA за девять месяцев 2016 года в годовом исчислении снизился на 2,0 процента до 121,5 миллиарда рублей;
- Маржа OIBDA МТС за девять месяцев 2016 года в годовом исчислении снизилась на 2 процентных пункта до 40,9 процента;

¹ Включая абонентов СООО «МТС» в Беларуси.

² Без учета лизинговых обязательств и расходов на привлечение займов по состоянию на 30 сентября 2016 года.

**МТС**

Ты знаешь, что можешь!

В третьем квартале 2016 года

Общая выручка МТС в России в третьем квартале 2016 года снизилась на 0,8 процента в годовом исчислении до 103,1 миллиарда рублей.

- Выручка от мобильных услуг в России в годовом исчислении снизилась на 2,7 процента до 75,9 миллиарда рублей;
- Выручка от фиксированного бизнеса в России за третий квартал 2016 года выросла на 0,1 процента до 15,1 миллиарда рублей;
- Выручка от продаж товаров в России в третьем квартале 2016 года выросла на 8,0 процента в годовом исчислении до 13,6 миллиарда рублей;
- Выручка от услуг системной интеграции в России в третьем квартале 2016 года выросла в 4,4 раза в годовом исчислении до 1,1 миллиарда рублей вследствие приобретения «Энвижн Групп»;
- Показатель OIBDA в годовом исчислении снизился на 3,0 процента до 43,2 миллиарда рублей;
- Маржа OIBDA МТС в России по итогам третьего квартала 2016 года составила 41,9 процента.

Количество мобильных абонентов МТС в России по итогам третьего квартала 2016 года выросло до 79,0 миллиона абонентов. Годовой рост абонбазы составил 2,8 процента;

Розничная сеть МТС на конец третьего квартала 2016 года увеличилась до 5998 салонов. За год компания построила 1303 новых торговых точек.

Бизнес в Украине демонстрирует позитивную динамику развития

За девять месяцев 2016 года

- Выручка за девять месяцев 2016 года выросла на 9,8 процента до 8,4 миллиарда гривен;
- Показатель скорректированной OIBDA за девять месяцев 2016 года снизился на 16,4 процента – до 2,7 миллиарда гривен;
- Маржа скорректированной OIBDA бизнеса в Украине за девять месяцев 2016 года составила 32,2 процента.

В третьем квартале 2016 года

- Выручка в третьем квартале 2016 года в годовом исчислении выросла на 11,2 процента до 2,9 миллиарда гривен;
- Показатель OIBDA вырос в годовом исчислении на 2,1 процента и составил 1,1 миллиарда гривен;
- Маржа OIBDA бизнеса в Украине по итогам третьего квартала 2016 года составила 37,4 процента.

Прогноз на 2016 год

Рост выручки Группы на 2-3 процента вследствие выхода из Узбекистана и других факторов:

- рост абонентской базы в РФ;
- рост дата-трафика и проникновения сервисов на основе передачи данных в России и Украине;
- роста продаж смартфонов в России;
- повышение рыночной доли в Московском регионе на рынках ШПД и платного ТВ.

Капитальные затраты Группы на уровне порядка 85 миллиардов рублей;

Скорректированный показатель OIBDA – минус 4 процента вследствие продажи доли бизнеса в Узбекистане и полной деконсолидации результатов деятельности компании, а также в связи с факторами:

- обострение конкурентной ситуации на розничном рынке РФ при стратегии МТС по сохранению доли рынка;
- развитие сетей 3G в Украине и нерыночные факторы, влияющие на прибыльность компании;
- развитие на зарубежных рынках присутствия Группы МТС;
- продолжающееся давление макроэкономических факторов на рынках присутствия Группы и волатильность курсов валют.

**МТС**

Ты знаешь, что можешь!

Основные корпоративные и отраслевые события в третьем квартале 2016 года и далее

- МТС выплатила промежуточные дивиденды в размере 11,99 рубля на одну обыкновенную акцию МТС (23,98 рубля на одну АДР) по результатам деятельности компании за первое полугодие 2016 года. Общий размер выплаченных дивидендов на акцию в 2016 календарном году составил 26,0 рубля (52,0 рубля за АДР).
- 31 октября 2016 года компания объявила о выкупе до 24.796.619 обыкновенных акций (в том числе в виде ADS) на общую сумму 4.934.527.300 рублей путем проведения модифицированного голландского аукциона
- МТС успешно разместила облигации Серии 2 на сумму 10 миллиардов рублей со ставкой первого купона 9,4 процента, что стало самой низкой рублевой ставкой купона, для корпоративных заемщиков на локальном рынке в течение последних лет
- МТС погасила рублевые облигации серии 05, размещенные 28 июля 2009 года, выплатив последний седьмой купон облигаций пятой серии на общую сумму 1,8 миллиарда рублей. Таким образом, компания завершила погашение семилетних облигаций пятой серии на общую сумму 15 миллиардов рублей.
- МТС приобрела 100% акций регионального оператора связи АО «СМАРТС-Йошкар-Ола». Покупка актива позволит МТС расширить присутствие в Республике Марий Эл и получить дополнительную полосу частот шириной 14,8 МГц в диапазоне 1800 МГц для развития сетей LTE.
- МТС продала 50,01% доли в операторе связи - ООО Universal Mobile Systems (UMS) Центру радиосвязи, радиовещания и телевидения (ГУП ЦРРТ) при Министерстве по развитию информационных технологий и коммуникаций Республики Узбекистан.
- МТС стала первой компанией, которая запустила онлайн-сервис голосования, который позволит акционерам МТС голосовать в электронном формате на собрании акционеров.
- Запуск мобильного приложения «МТС Деньги», с помощью которого абоненты МТС смогут моментально загружать в NFC-смартфоны виртуальные банковские карты, проездные билеты и скидочные купоны для бесконтактной оплаты товаров и услуг, проезда в московском транспорте и получения скидок в магазинах.
- МТС признана победителем международной премии World Branding Awards в номинации «Телекоммуникации» категории «National».
- МТС запустила Центр инноваций, подразделения, формирующего в компании новый подход к исследованию перспективных направлений развития бизнеса и последующему ускоренному запуску продуктов и услуг.
- МТС запустила пилотный проект по использованию big data в рамках развития монобрендовой розничной сети МТС
- МТС подписала меморандум о намерениях совместной разработки телеком-технологий нового поколения с компанией Samsung Electronics, мировым лидером в сфере потребительской электроники и передовых информационных технологий. В рамках стратегического партнерства компании будут развивать инновации для внедрения сети LTE-Advanced Pro, разработки стандартов и развертывания сети 5G в регионах России.
- МТС и Huawei, мировой лидер в области разработки ИКТ-решений, заключили соглашение о партнерстве в области поставок смартфонов и других устройств потребительской электроники Huawei для Розничной сети МТС.

Президент Группы МТС Андрей Дубовсков заявил: «В отчетном периоде мы видим небольшое снижение выручки Группы на 1,3 процента в годовом исчислении до 112,2 миллиарда рублей. Макроэкономические факторы и сильная конкуренция продолжают влиять на операционную деятельность компании во многих отношениях, в частности, это заметно по динамике голосового и интернет-трафика в роуминге. Но в целом, показатель выручки Группы МТС сохраняет относительную стабильность в сравнении с другими игроками рынка в странах нашего присутствия».

Вице-президент МТС по стратегии и маркетингу Василь Лацанич отметил: «Выручка МТС в России снизилась незначительно на 0,8 процента до 103,1 миллиарда рублей, на фоне снижения потребления услуг роуминга и макроэкономических факторов. Тем не менее, растет потребление услуг передачи данных, как за счет роста объема трафика, так и за счет роста проникновения дата-сервисов по мере миграции пользователей на интернет-тарифы при увеличении проникновения смартфонов по абонентской базе до 52 процентов и увеличения числа абонентов на 2,8 процента. Рост выручки от фиксированного бизнеса составил 0,1% до 15,1 миллиарда рублей. Мы видим продолжающийся рост сегмента платного ТВ и услуг ШПД для частных

**МТС**

Ты знаешь, что можешь!

клиентов, что отражается в увеличении рыночной доли компании на рынке московского региона, как в сегментах домашнего интернета, так и платного ТВ».

«В Украине выручка выросла на 11,2 процента в годовом исчислении до 2,9 миллиарда гривен. Основными факторами роста стали увеличение абонентской базы на 2,7 процента и рост объема дата-трафика по мере запуска сетей 3G во всех основных населенных пунктах страны. Другие наши зарубежные дочерние компании в Армении и Туркменистане показали снижение выручки в отчетном периоде, в основном за счет макроэкономических факторов, влияющих на снижение потребления голосовых и интернет сервисов».

Андрей Дубовсков продолжил: «Показатель скорректированной OIBDA Группы МТС продемонстрировал снижение на 5,1% в годовом исчислении до 45,7 миллиарда. Мы уже отмечали снижение показателя OIBDA, когда говорили о прогнозах на текущий год, и на показатели компании продолжают оказывать давление ряд факторов, включая усиление конкуренции, снижение потребления услуг компании из-за макроэкономических факторов и снижение вклада зарубежных дочерних компаний, что обусловлено укреплением рубля в течение отчетного периода».

Вице-президент МТС по финансам, инвестициям, слияниям и поглощениям Алексей Корня отметил: «Мы наблюдаем относительный рост бизнеса в России при снижении показателя OIBDA на 3 процента в годовом исчислении. Как видно по динамике OIBDA, данный показатель российского бизнеса МТС растет в квартальном исчислении, как и год назад (рост 8,8 процента против 8,0 процента годом ранее). Как и в предыдущих кварталах, на общую выручку влияет потребление роуминговых услуг, в то время как расширение нашей розничной сети и работа в условиях усилившейся конкуренции продолжают оказывать давление на маржинальность бизнеса».

Алексей Корня продолжил: «В Украине показатель скорректированной OIBDA увеличился в годовом исчислении почти до 1,1 миллиарда гривен. Мы продолжаем видеть улучшение эффективности операций в Украине, которое обусловлено эффектом от инвестиций в развитие сетей 3G, повышением качества абонентской базы и увеличением выручки от голосовых и интернет-сервисов. На наших других рынках, в Армении и Туркменистане, динамика показателя OIBDA отражает динамику выручки – мы видим снижение уровня потребления услуг компании, вызванное общим ослаблением экономики, сокращением международного трафика и трафика в роуминге».

«Чистая прибыль Группы за отчетный период продемонстрировала небольшое снижение в годовом исчислении до 12,6 миллиарда рублей, что включает убыток в размере 2,7 миллиарда рублей от прекращенной деятельности в Узбекистане. Другими факторами, влияющими на динамику чистой прибыли, стали динамика показателя OIBDA; снижение неденежного убытка от курсовых разниц, вызванное укреплением рубля; ослабление национальных валют по отношению к рублю; расходы, номинированные в иностранной валюте.

«Свободный денежный поток на сегодняшний день составляет 48,9 миллиарда рублей, увеличившись на 67,2 процента в годовом исчислении за первые девять месяцев года. Уровень капитальных затрат за девять месяцев составил 58 миллиардов рублей, и мы ожидаем выполнение прогноза по данному показателю в объеме 85 миллиардов рублей за год. К концу отчетного периода, общий долг Группы МТС составил 267,9 миллиарда рублей - за вычетом аренды и расходов на выпуск долговых обязательств – он продолжает снижаться в результате текущего погашения задолженности, а также взвешенной финансовой политики. Соотношение чистого долга и скорректированного показателя OIBDA за последние 12 месяцев остается стабильным на контролируемом уровне 1,1х, это комфортный уровень для компании и очень низкий по сравнению с нашими конкурентами».

Андрей Дубовсков подытожил: «Хотя в отчетном квартале динамика финансовых и операционных показателей ниже предыдущих периодов, очевидна устойчивость компании в будущем. На наших ключевых рынках, эффект от воздействия макроэкономических показателей на МТС непропорционально слабее, чем на наших конкурентов; это заметно, если рассматривать такие сегменты, как роуминговые услуги или услуги для малого бизнеса. Несмотря на все сложности, мы сохраняем долю на рынке».

«В целом, мы видим рост абонентской базы на наших ключевых рынках России и Украины. Мы завершили основное строительство сетей, и теперь мы предлагаем сервисы в стандарте LTE в каждом регионе России и 3G-услуги по всей территории Украины. В Москве растет доля рынка МТС в сегментах ШПД и платного ТВ. И

**МТС**

Ты знаешь, что можешь!

наши усилия по развитию дополнительных направлений бизнеса показывают эффект – мы выпустили уже три миллиона банковских карт «МТС Деньги». Компания имеет самые сильные финансовые позиции в отрасли: мы сохраняем устойчивый уровень соотношения чистого долга к показателю OIBDA на протяжении многих кварталов, а также генерируем достаточный денежный поток, чтобы обеспечить реализацию стратегии по вознаграждению акционеров».

Дополнительная информация

В соответствии с требованиями раскрытия МСФО, начиная с третьего квартала 2016 года, результаты прекращенной деятельности будут выделены из результатов продолжающейся деятельности и представлены отдельной строкой в отчете о совокупном доходе.

МТС продолжает фиксировать значительную макроэкономическую волатильность на рынках операций, что может иметь влияние на финансовые и операционные результаты Группы.

Пресс-релиз представляет обзор основных финансовых и операционных показателей. Полная версия материалов находится на сайте МТС: <http://www.mtsgsm.com/resources/reports/>.

**МТС**

Ты знаешь, что можешь!

млн руб.	3 кв. 2016	3 кв. 2015	Изменение 3 кв. 2016/ 3 кв. 2015	2 кв. 2016	Изменение 3 кв. 2016/ 2 кв. 2016
Выручка	112.182	113.709	-1,3%	106.055	5,8%
Скорректированная OIBDA	45.691	48.139	-5,1%	40.656	12,4%
- маржа	40,7%	42,3%	-1,6 п.п.	38,3%	2,4 п.п.
Операционная прибыль	24.152	28.714	-15,9%	20.491	17,9%
- маржа	21,5%	25,3%	-3,8 п.п.	19,3%	2,2 п.п.
Чистая прибыль Группы	12.551	14.393	-12,8%	9.056	38,6%
- маржа	11,2%	12,7%	-1,5 п.п.	8,5%	2,7 п.п.

Россия: основные показатели

млн руб.	3 кв. 2016	3 кв. 2015	Изменение 3 кв. 2016/ 3 кв. 2015	2 кв. 2016	Изменение 3 кв. 2016/ 2 кв. 2016
Выручка ³	103.060	103.917	-0,8%	97.435	5,8%
Мобильные услуги	75.885	77.967	-2,7%	72.786	4,3%
Фиксированные услуги	15.096	15.076	0,1%	15.263	-1,1%
Системная интеграция	1.067	240	344,6%	1.258	-15,2%
Продажи товаров	13.625	12.615	8,0%	10.552	29,1%
OIBDA	43.193	44.527	-3,0%	39.706	8,8%
- маржа	41,9%	42,8%	-0,9 п.п.	40,8%	1,1 п.п.
Чистая прибыль	14.461	13.448	7,5%	10.788	34,0%
- маржа	14,0%	12,9%	1,1 п.п.	11,1%	2,9 п.п.

Украина: основные показатели

Украинская гривна, млн	3 кв. 2016	3 кв. 2015	Изменение 3 кв. 2016/ 3 кв. 2015	2 кв. 2016	Изменение 3 кв. 2016/ 2 кв. 2016
Выручка	2.860	2.572	11,2%	2.745	4,2%
Скорректированная OIBDA	1.070	1.048	2,1%	827	29,4%
- маржа	37,4%	40,8%	-3,4 п.п.	30,1%	7,3 п.п.
Чистая прибыль	448	569	-21,3%	222	101,8%
- маржа	15,7%	22,1%	-6,4 п.п.	8,1%	7,6 п.п.

Армения: основные показатели

Армянский драм, млн	3 кв. 2016	3 кв. 2015	Изменение 3 кв. 2016/ 3 кв. 2015	2 кв. 2016	Изменение 3 кв. 2016/ 2 кв. 2016
Выручка	15.122	19.296	-21,6%	15.040	0,5%
Скорректированная OIBDA	6.519	9.984	-34,7%	5.944	9,7%
- маржа	43,1%	51,7%	-8,6 п.п.	39,5%	3,6 п.п.
Чистая прибыль/(убыток)	3.678	4.107	-10,4%	(1.991)	н/д
- маржа	24,3%	21,3%	3,0 п.п.	н/д	н/д

³ Без учета расчетов между мобильным, фиксированным и интеграторским бизнесами.

**МТС**

Ты знаешь, что можешь!

Туркменистан: основные показатели

<i>Туркменский манат, млн</i>	3 кв. 2016	3 кв. 2015	Изменение 3 кв. 2016/ 3 кв. 2015	2 кв. 2016	Изменение 3 кв. 2016/ 2 кв. 2016
Выручка	64	75	-14,5%	66	-3,5%
OIBDA	22	29	-23,9%	22	0,9%
- маржа	35,0%	39,3%	-4,3 п.п.	33,4%	1,6 п.п.
Чистая прибыль	10	16	-38,5%	10	1,1%
- маржа	15,0%	20,9%	-5,9 п.п.	14,4%	0,6 п.п.

Беларусь: основные показатели

<i>Белорусский рубль, млн</i>	3 кв. 2016	3 кв. 2015	Изменение 3 кв. 2016/ 3 кв. 2015	2 кв. 2016	Изменение 3 кв. 2016/ 2 кв. 2016
Выручка	175	144	21,6%	162	8,2%
Скорректированная OIBDA	80	67	19,0%	76	5,8%
- маржа	45,7%	46,7%	-1,0 п.п.	46,8%	-1,1 п.п.
Чистая прибыль	49	47	5,2%	47	6,1%
- маржа	28,2%	32,6%	-4,4 п.п.	28,8%	-0,6 п.п.

Структура капитальных затрат

<i>Млн российских рублей</i>	2015	9 месяцев 2016
Россия ⁴	79.619	52.055
- в % от выручки	20,4%	17,5%
Украина ⁵	12.427	4.343
- в % от выручки	44,1%	19,4%
Армения	1.371	418
- в % от выручки	15,2%	6,7%
Туркменистан	500	117
- в % от выручки	9,8%	3,0%
Узбекистан	2.195	-
- в % от выручки	47,6%	-
Группа ⁶	96.111	56.935
- в % от выручки	22,3%	17,6%

* * *

⁴ За вычетом расходов на приобретение лицензий LTE в России: 3,4 миллиарда рублей в 2015 году и 2,6 миллиарда рублей в 2016 году.

⁵ За вычетом расходов на приобретение 3G-лицензий в Украине в размере 7,0 миллиарда рублей в 2015 году.

⁶ За вычетом 875 миллионов рублей, потраченных на развитие сетей в Узбекистане в 2016 году, что было отражено в качестве денежного потока от прекращенной деятельности.

**МТС**

Ты знаешь, что можешь!

За дополнительной информацией обращайтесь:

Пресс-служба ПАО «МТС»

Тел.: 8 (495) 766 00 25

e-mail: pr@mts.ru

* * *

Публичное акционерное общество «Мобильные ТелеСистемы» (ПАО «МТС») является ведущим мультисервисным телекоммуникационным оператором в России. Дочерние компании МТС оказывают услуги мобильной связи в России, Армении, Беларуси, Украине и Туркменистане. Общая абонентская база мобильного бизнеса Группы МТС составляет в странах присутствия более 100 миллионов абонентов, в России - 79 миллионов абонентов. Оператор предоставляет услуги фиксированной телефонии, широкополосного доступа в Интернет и телевидения – количество абонентов фиксированных услуг в России составляет более десяти миллионов. Компания располагает крупнейшей в России непродовольственной розничной сетью, насчитывающей более 5 900 салонов связи и крупнейшей в России LTE-сетью с более чем 20 тысячами базовых станций. МТС активно развивает конвергентные продукты и услуги для частных и корпоративных клиентов в различных сферах: телекоммуникационные решения для бизнеса, финансовые и банковские услуги, услуги спутникового ТВ, сервисы электронной коммерции, межмашинного взаимодействия, мониторинга, навигации, системной интеграции, обработки данных, электронного документооборота. Крупнейшим акционером МТС является АФК «Система». С 2000 года акции МТС котируются на Нью-Йоркской фондовой бирже под кодом MBT, с 2003 года – на Московской бирже под кодом MTSS. Дополнительная информация о компании доступна на сайте www.mts.ru.

* * *

Некоторые заявления в данном пресс-релизе могут содержать проекты или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов Компании в соответствии с положениями Законодательного акта США о ценных бумагах от 1995 года. Такие утверждения содержат слова «ожидается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы» или другие подобные выражения. Мы бы хотели предупредить, что эти заявления являются только предположениями, и реальный ход событий или результаты могут отличаться от заявленного. Мы не обязуемся и не намерены пересматривать эти заявления с целью соотнесения их с реальными результатами. Мы адресуем Вас к документам, которые компания отправляет Комиссии США по ценным бумагам и биржам, включая форму 20-F. Эти документы содержат и описывают важные факторы, включая те, которые указаны в разделе «Факторы риска» формы 20-F. Эти факторы могут быть причиной расхождения реальных результатов от проектов и прогнозов. Они включают в себя: тяжесть и продолжительность текущего состояния экономики, включая высокую волатильность учетных ставок и курсов обмена валют, цен на товары и акции и стоимости финансовых активов, воздействие государственных программ России, США и других стран по восстановлению ликвидности и стимулированию национальной и мировой экономики, нашу возможность поддерживать текущий кредитный рейтинг и воздействие на стоимость финансирования и конкурентное положение, в случае снижения такового, стратегическая деятельность, включая приобретения и отчуждения и успешность интеграции приобретенных бизнесов, включая компанию «Комстар – ОТС», возможные изменения по квартальным результатам, условия конкуренции, зависимость от развития новых услуг и тарифных структур, быстрые изменения технологических процессов и положения на рынке, стратегию; риск, связанный с инфраструктурой телекоммуникаций, государственным регулированием индустрии телекоммуникаций и иные риски, связанные с работой в России и СНГ, колебания котировок акций; риск, связанный с финансовым управлением, а также появление других факторов риска.

**МТС**

Ты знаешь, что можешь!

Приложения к пресс-релизу по финансовым результатам ПАО «МТС» за третий квартал 2016 года

Приложение А

Показатели, не являющиеся финансовыми величинами МСФО. Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию, подготовленную в соответствии с МСФО, а также иные финансовые величины, которые упоминаются как не относящиеся к МСФО. Показатели, не являющиеся финансовыми величинами МСФО должны рассматриваться в качестве дополнения к показателям, подготовленным по МСФО-отчетности, а не как альтернатива им.

Операционная прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов OIBDA и маржа OIBDA. Показатель OIBDA определяется как операционная прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA, выраженный как процент от выручки. Расчет OIBDA может отличаться от величин OIBDA других компаний. Показатель OIBDA не является величиной, принятой согласно стандартам МСФО и должен рассматриваться в дополнение, а не как альтернатива информации, содержащейся в отчетности Компании. Мы считаем, что показатель OIBDA дает важную информацию инвесторам, поскольку отражает состояние бизнеса компании, включая её способность финансировать капитальные расходы, приобретения операторов сотовой связи и другие инвестиции, а также возможность брать займы и обслуживать долг. В то время как износ основных средств и амортизация нематериальных активов рассматриваются как операционные затраты в отчетности МСФО, эти расходы главным образом показывают не связанные с расходом наличности затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и рейтинговыми агентствами для оценки и сравнения текущих и будущих операционных показателей и определения стоимости компаний в телекоммуникационной индустрии. Мы применяем термины *скорректированная OIBDA* и *скорректированная операционная прибыль* в случае исключения влияния существенных однократных событий.

Ниже приведено согласование показателей OIBDA и маржа OIBDA с показателями консолидированного отчета о прибылях и убытках Группы МТС.

Группа МТС (млн руб.)	3 кв. 2016	2 кв. 2016	1 кв. 2016	4 кв. 2015	3 кв. 2015
Операционная прибыль	24.152	20.491	21.629	20.026	28.714
Плюс: убыток от обесценения гудвила в Армении	-	-	-	3.516	-
Скорректированная операционная прибыль	24.152	20.491	21.629	23.542	28.714
Плюс: износ и амортизация	21.539	20.165	19.488	19.876	19.425
Скорректированная OIBDA	45.691	40.656	41.117	43.418	48.139

Россия (млн руб.)	3 кв. 2016	2 кв. 2016	1 кв. 2016	4 кв. 2015	3 кв. 2015
Операционная прибыль	24.107	21.954	21.599	23.481	27.275
Плюс: амортизация и износ	19.086	17.752	16.984	17.634	17.252
OIBDA	43.193	39.706	38.583	41.115	44.527

Украина (млн руб.)	3 кв. 2016	2 кв. 2016	1 кв. 2016	4 кв. 2015	3 кв. 2015
Операционная прибыль	1.179	627	795	1.158	1.675
Плюс: износ и амортизация	1.542	1.530	1.557	1.390	1.358
OIBDA	2.722	2.157	2.351	2.548	3.032

**МТС**

Ты знаешь, что можешь!

Армения (млн руб.)	3 кв. 2016	2 кв. 2016	1 кв. 2016	4 кв. 2015	3 кв. 2015
Операционная прибыль/(убыток)	196	136	120	(3.122)	680
Плюс: убыток от обесценения гудвила в Армении	-	-	-	3,516	-
Скорректированная операционная прибыль	196	136	120	394	680
Плюс: износ и амортизация	690	681	737	656	626
Скорректированная OIBDA	886	817	857	1.050	1.306

Туркменистан (млн руб.)	3 кв. 2016	2 кв. 2016	1 кв. 2016	4 кв. 2015	3 кв. 2015
Операционная прибыль	197	209	278	330	326
Плюс: износ и амортизация	215	207	232	209	203
OIBDA	412	416	510	538	529

Ниже приведено соотношение маржи OIBDA с показателем операционная маржа:

Группа	3 кв. 2016	2 кв. 2016	1 кв. 2016	4 кв. 2015	3 кв. 2015
Операционная маржа	21,5%	19,3%	20,4%	18,0%	25,3%
Плюс: убыток от обесценения гудвила в Армении	-	-	-	3,2%	-
Скорректированная операционная маржа	21,5%	19,3%	20,4%	21,1%	25,3%
Плюс: износ и амортизация	19,2%	19,0%	18,4%	17,9%	17,1%
Скорректированная маржа OIBDA	40,7%	38,3%	38,8%	39,0%	42,3%

Россия	3 кв. 2016	2 кв. 2016	1 кв. 2016	4 кв. 2015	3 кв. 2015
Операционная маржа	23,4%	22,5%	22,4%	22,9%	26,2%
Плюс: износ и амортизация	18,5%	18,2%	17,6%	17,2%	16,6%
Маржа OIBDA	41,9%	40,8%	40,1%	40,1%	42,8%

Украина	3 кв. 2016	2 кв. 2016	1 кв. 2016	4 кв. 2015	3 кв. 2015
Операционная маржа	16,2%	8,8%	9,9%	16,7%	22,5%
Плюс: износ и амортизация	21,2%	21,4%	19,5%	20,0%	18,2%
Маржа OIBDA	37,4%	30,1%	29,4%	36,7%	40,7%

Армения	3 кв. 2016	2 кв. 2016	1 кв. 2016	4 кв. 2015	3 кв. 2015
Операционная маржа	9,5%	6,6%	5,6%	н/о	26,9%
Плюс: убыток от обесценения гудвила в Армении	-	-	-	155,0%	-
Скорректированная операционная маржа	9,5%	6,6%	5,6%	17,4%	26,9%
Плюс: износ и амортизация	33,6%	32,9%	34,2%	28,9%	24,8%
Скорректированная маржа OIBDA	43,1%	39,5%	39,7%	46,3%	51,7%

Туркменистан	3 кв. 2016	2 кв. 2016	1 кв. 2016	4 кв. 2015	3 кв. 2015
Операционная маржа	16,7%	16,8%	19,4%	23,4%	24,3%
Плюс: износ и амортизация	18,2%	16,6%	16,2%	14,8%	15,1%
Маржа OIBDA	35,0%	33,4%	35,6%	38,1%	39,4%

**МТС**

Ты знаешь, что можешь!

Приложение В

Чистый долг вычисляется как разница между общей задолженностью и суммой денежных средств, и эквивалентов и краткосрочных инвестиций и долгосрочных депозитов. Наш расчет чистого долга относится к общепринятым методам, применяемым инвесторами, аналитиками и агентствами, присваивающими кредитные рейтинги, для оценки и сравнения периодической и будущей ликвидности в телекоммуникационной индустрии. Показатели, не являющиеся финансовыми величинами МСФО должны рассматриваться как дополнение к показателям, подготовленным по стандартам МСФО-отчетности, а не как альтернатива им.

Расчет чистого долга

млн руб.	на 30 июня 2016 года	на 30 сентября 2016 года
Краткосрочная часть долга и краткосрочные обязательства по финансовому лизингу	49.586	59.753
Долгосрочная задолженность	225.569	208.682
Обязательства по финансовому лизингу	10.297	10.115
Общий долг	285.452	278.550
Минус:		
Денежные средства и их эквиваленты	24.956	36.489
Краткосрочные инвестиции	27.978	11.689
Долгосрочные депозиты	30.409	30.275
Справедливая стоимость хеджируемых инструментов	12.369	11.498
Чистый долг	189.740	188.599

Расчет свободного денежного потока

млн руб.	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2015	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2016
Чистое поступление денежных средств от основной деятельности	100.011	104.900
Минус:		
Приобретение основных средств	(56.528)	(36.925)
Приобретение нематериальных активов ⁷	(16.529)	(20.885)
Поступления от продажи основных средств	2.279	3.130
Инвестиции в зависимые компании	-	(1.326)
Приобретение дочерних компаний, за вычетом приобретенных денежных средств	-	(5)
Свободный денежный поток	29.233	48.889

⁷ За вычетом расходов на приобретение лицензий LTE в России (2,6 миллиарда рублей в 2016 году), а также за вычетом расходов на приобретение 3G-лицензий в Украине в размере 7,0 миллиарда рублей в 2015 году.

**МТС**

Ты знаешь, что можешь!

Расчет (LTM) OIBDA:

млн руб.	3 месяца, закончившиеся 31 декабря 2015	9 месяцев, закончившиеся 30 сентября 2016	12 месяцев, закончившиеся 30 сентября 2016
	A	B	C = A + B
Чистая операционная прибыль	20.026	66.272	86.298
Плюс: убыток от обесценения гудвила в Армении	3.516	-	3.516
Плюс: износ и амортизация	19.876	61.192	81.068
Скорректированная (LTM) OIBDA	43.418	127.464	170.882

Приложение С**Термины**

Абонент. Мы определяем в качестве «абонентов» физических лиц или организации, чьи SIM-карты:

- показывают активность, генерирующую трафик, или
- на них совершаются тарифицируемые действия или
- пополняется баланс

в течение любого трехмесячного периода, входящего в отчетный период, и не заблокированы на конец периода.

**МТС**

Ты знаешь, что можешь!

МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ		
СОКРАЩЕННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (НЕАУДИРОВАННЫЕ)		
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2016 г. и 31 ДЕКАБРЯ 2015 г.		
(Суммы в млн. рублей)		
	По состоянию на 30 сентября	По состоянию на 31 декабря
	2016	2015
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства	275 670	302 662
Инвестиционная недвижимость	367	364
Нематериальные активы	106 728	109 064
Финансовые вложения в зависимые компании	9 064	9 299
Отложенные налоговые активы	6 594	9 287
Прочие нефинансовые в необоротные активы	577	480
Прочие финансовые вложения	34 215	34 667
Дебиторская задолженность связанных сторон	3 603	3 335
Прочие финансовые в необоротные активы	15 712	25 203
Итого внеоборотные активы	452 530	494 361
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Товарно-материальные запасы	13 017	14 510
Торговая и прочая дебиторская задолженность	32 461	34 542
Дебиторская задолженность связанных сторон	3 037	6 326
Краткосрочные финансовые вложения	11 689	49 840
НДС к возмещению	7 018	9 815
Авансовые платежи по налогу на прибыль	1 233	5 190
Активы, предназначенные для продажи	632	549
Авансы, расходы будущих периодов и прочие активы	5 299	4 781
Денежные средства и их эквиваленты	36 489	33 464
Итого оборотные активы	110 875	159 017
Итого активы	563 405	653 378
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:		
Итого капитал, относящийся к Группе	130 572	160 115
Доля неконтролирующих акционеров	4 569	8 256
Итого собственный капитал	135 141	168 371
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Долговые обязательства, долгосрочные	217 700	292 168
Отложенные налоговые обязательства	28 418	27 346
Резервы	2 397	2 565
Прочие финансовые обязательства	544	676
Прочие нефинансовые обязательства	4 114	4 342
Итого долгосрочные обязательства	253 173	327 097
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Долговые обязательства, краткосрочные	59 200	53 701
Резервы	6 189	7 863
Кредиторская задолженность	73 154	57 756
Кредиторская задолженность связанным сторонам	1 454	1 809
Задолженность по налогу на прибыль	2 251	831
Прочие финансовые обязательства	6 475	9 778
Прочие нефинансовые обязательства	26 368	26 172
Итого краткосрочные обязательства	175 091	157 910
Итого капитал и обязательства	563 405	653 378



МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ				
СОКРАЩЕННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ И СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (НЕАУДИРОВАННЫЕ)				
ЗА ДЕВЯТЬ И ТРИ МЕСЯЦА, ЗАВЕРШИВШИЕСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2016 И 2015				
(Суммы в млн. рублей, за исключением количества акций и АДА)				
	девятнадцать месяцев, завершившиеся		три месяца, завершившиеся	
	30 сентября 2016	30 сентября 2015	30 сентября 2016	30 сентября 2015
Продолжающаяся деятельность				
Выручка от реализации услуг	289 437	288 584	98 728	101 015
Выручка от реализации товаров	34 665	26 735	13 454	12 694
	324 102	315 319	112 182	113 709
Себестоимость услуг	(98 342)	(94 175)	(32 377)	(32 489)
Себестоимость реализации товаров	(32 210)	(23 437)	(12 173)	(11 716)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(69 102)	(64 949)	(22 846)	(21 107)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(61 192)	(57 967)	(21 539)	(19 425)
Прочие операционные доходы/ (расходы)	759	(1 721)	110	(1 141)
Доля в чистой прибыли зависимых предприятий	2 257	2 525	795	883
Резерв под остатки на депозитах и текущих счетах в неплатежеспособных банках Украины	-	(1 698)	-	-
Операционная прибыль	66 272	73 897	24 152	28 714
Прибыль/(убыток) от курсовых разниц	3 067	(3 146)	(205)	(3 306)
Прочие (расходы)/доходы				
Финансовые доходы	4 185	6 698	1 180	1 935
Финансовые расходы	(21 674)	(19 258)	(5 864)	(6 709)
Прочие неоперационные (расходы)/доходы	(787)	(1 647)	500	(1 047)
Прочие расходы, итого	(18 276)	(14 207)	(4 184)	(5 821)
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности	51 063	56 544	19 763	19 587
Расход по налогу на прибыль	(11 110)	(11 322)	(4 230)	(4 279)
Прибыль за период от продолжающейся деятельности	39 953	45 222	15 533	15 308
Прекращенная деятельность				
Убыток за период от прекращенной деятельности	(4 021)	(4 591)	(2 889)	(1 354)
Прибыль за период	35 932	40 631	12 644	13 954
Доля неконтролирующих акционеров	182	1 723	(93)	439
Прибыль за период Группы МТС	36 114	42 354	12 551	14 393
Прочий совокупный (убыток)/доход				
<i>Статьи, подлежащие последующей реклассификации в прибыли или убытки:</i>				
Эффект пересчета в валюту отчетности	(13 137)	(455)	(3 534)	11 587
Нереализованные (убытки)/доходы по финансовым инструментам	(1 529)	(2 987)	207	415
Прочий совокупный (убыток)/доход, за вычетом налога	(14 666)	(3 442)	(3 327)	12 001
Итого совокупный доход	21 266	37 189	9 316	25 955
Прочий совокупный убыток/(доход) неконтролирующих акционеров	783	1 249	(138)	(355)
Совокупный доход Группы МТС	22 049	38 438	9 178	25 601
Средневзвешенное количество выпущенных акций, тыс. - базовое	1 989 289	1 988 732	1 989 728	1 988 734
Прибыль Группы МТС на акцию – базовая:				
Прибыль Группы МТС на акцию от продолжающейся деятельности	19,85	22,46	7,72	7,58
Прибыль Группы МТС на акцию от прекращенной деятельности	(1,69)	(1,16)	(1,41)	(0,35)
Прибыль Группы МТС на акцию – итого базовая:	18,15	21,30	6,31	7,24
Средневзвешенное количество выпущенных акций, тыс. - разводненное	1 990 175	1 989 953	1 990 171	1 989 955
Прибыль Группы МТС на акцию – разводненная:				
Прибыль Группы МТС на акцию от продолжающейся деятельности	19,84	22,45	7,72	7,58
Прибыль Группы МТС на акцию от прекращенной деятельности	(1,69)	(1,16)	(1,41)	(0,35)
Прибыль Группы МТС на акцию – итого разводненная:	18,15	21,28	6,31	7,23



МТС

Ты знаешь, что можешь!

МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ		
КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ		
ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАВЕРШИВШИЕСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2016 И 2015		
(Суммы в млн. рублей)		
	девять месяцев, завершившиеся	
	30 сентября 2016	30 сентября 2015
Чистая прибыль	35 932	40 631
Корректировки:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	62 869	61 369
Финансовые доходы	(4 186)	(6 698)
Финансовые расходы	21 965	19 380
Расход по налогу на прибыль	10 926	10 789
(Прибыль)/убыток от курсовых разниц	(3 058)	3 238
Изменение справедливой стоимости финансовых инструментов	(243)	(91)
Амортизация отложенных платежей за подключение абонентов	(678)	(1 044)
Доля в чистой прибыли зависимых предприятий	(1 412)	(912)
Убыток от обесценения запасов	877	131
Резерв по сомнительным долгам	1 800	2 080
Изменение в резервах	9 341	6 357
Неденежный убыток от выбытия дочерней компании в Узбекистане	2 726	-
Прочие неденежные корректировки	(2 376)	(541)
Изменение операционных активов и обязательств:		
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности	(4 961)	(9 150)
Снижение/(увеличение) товарно-материальных запасов	230	(8 076)
Снижение/(увеличение) НДС к возмещению	387	(3 326)
Снижение авансов выданных и расходов будущих периодов	643	373
(Снижение)/увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности и прочих краткосрочных обязательств	(5 118)	4 360
Дивиденды полученные	1 688	2 205
Платежи по налогу на прибыль	(4 565)	(8 034)
Проценты полученные	2 420	3 667
Уплаченные проценты за вычетом капитализированных процентов	(20 307)	(16 697)
Чистый приток денежных средств от операционной деятельности	104 900	100 011
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение дочерней компании, за вычетом полученных денежных средств	(5)	-
Приобретение основных средств	(36 925)	(56 528)
Приобретение нематериальных активов (за вычетом приобретения 3G и 4G лицензий в Украине и России)	(20 885)	(16 529)
Приобретение 3G и 4G лицензий в Украине и России	(2 598)	(7 044)
Поступления от продажи основных средств и прочих активов	3 130	2 279
Приобретение краткосрочных инвестиций	(6 595)	(28 871)
Поступления от продажи краткосрочных инвестиций	40 039	17 962
Приобретение прочих инвестиций	(2 721)	(40 439)
Поступления от продажи прочих инвестиций	5	97
Инвестиции в зависимые компании	(1 326)	-
	(378)	-
Выбытие прекращенной деятельности, за вычетом выбывших денежных средств		
Чистые отток денежных средств по инвестиционной деятельности	(28 259)	(129 073)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Денежные потоки по операциям капитального характера со связанными сторонами	3 063	(3 408)
Погашение кредитов и займов	(33 288)	(10 080)
Привлечение кредитов и займов	1 457	49 671
Погашение облигационных займов	(19 702)	(2 460)
Привлечение облигационных займов	10 000	
Оплата расходов по привлечению заемных средств	(1)	(1 226)
Погашение основной суммы обязательства по финансовой аренде	(251)	(313)
Выплата дивидендов	(28 945)	(39 455)
Денежный поток по гарантийному соглашению в рамках хеджирования долга	(2 032)	-
Прочие финансовые потоки	1	(48)
Чистый отток денежных средств по финансовой деятельности	(69 698)	(7 319)
Эффект изменения обменного курса на остаток денежных средств и их эквиваленты	(3 917)	(36)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	3 025	(36 417)
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА НАЧАЛО ПЕРИОДА, включая 156 млн. рублей в составе активов, предназначенных для продажи, на 1 января 2015	33 464	61 566
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА КОНЕЦ ПЕРИОДА	36 489	25 149